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Autoritățile locale dau vești 
bune târgujienilor când vine vorba 
de Stadionul Municipal. Prezent în 
conferința de presă, directorul teh-
nic Marius Ionescu s-a declarat 
mulțumit de stadiul avansat de exe-
cuție a lucrărilor. ’’Purtăm perma-
nent discuții cu reprezentanții fir-
mei de construcții, aceștia dân-
du-ne asigurări cu privire la faptul 
că în luna iunie lucrările vor fi 
finalizate, atunci urmând să aibă 
loc și o primă recepție.  În lunile 
aprilie-mai vor avea loc primele 
probe la utilități. Vorbim de o 
investiție de peste 20 milioane de 
euro, cu o cofinanțare de 2% din 
partea primărie. Noi trebuie să asi-
gurăm utilitățile, a căror valoare 
estimativă se ridică la 13 miliarde 
lei vechi, valoarea exactă urmând a 
fi stabilită după desfășurarea licita-

ției. Investiția este una complexă, 
vom avea un stadion cu 15.000 de 
locuri, un hotel cu 40 de camere, 
parcare subterană, corp adminis-
trativ, vestiare, dar și o sistemati-
zare pe verticală a zonei’, a explicat 
Marius Ionescu, directorul tehnic 
al Primăriei Municipiului Târgu 
Jiu. Odată cu finalizarea lucrărilor 
la acest stadion modern, municipa-
litatea va putea beneficia de locu-
rile de parcare ce vor rezulta  odată 
cu realizarea sistematizării pe verti-
cală. Reprezentanții municipalității 
au vorbit, în conferința de presă și 
de investiția de la Sala Polivalentă. 
Investiția se ridică la valoarea de 2 
milioane de euro, procentul de 
cofinanțare din partea Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu fiind de 2 
%. Directorul tehnic a mai declarat 
că ’’lucrările prevăd o mărire a 

Investiţii în Târgu Jiu
Pentru acest an, echipa de specialiști de la Primăria 

Municipiului Târgu Jiu are în atenție și urmărește îndeaproape 
implementarea proiectelor avute în portofoliu. Astfel, vor fi 

reabilitate într-o primă etapă un număr de 11 străzi, 
canalizarea din zona: Griviței, G–ral Tell, str.A.I. Cuza, 

cartierul Drăgoeni cu extindere pe străzile din zona de est a 
municipiului. Într –un stadiu avansat sunt  lucrările de 

modernizare și extindere a capacității Stadionului Municipal 
și a Sălii Sporturilor, lucrări ce vor fi finalizate în acest an.

capacităţii Sălii Polivalente prin 
modernizarea sa,  de la 700 de 
locuri la aproximativ 1.200 de 
locuri, putem să spunem că în acest 
an, întreg complexul sportiv situat 
în zona Constantin Brâncuși va fi 
un complex modern întrunind 
toate condiţiile pentru a se desfă-
șura atât competiţii interne, cât și 
internaţionale”.

Sală de sport la 
Colegiul

“Virgil Madgearu”, 
funcțională 

Investiția este derulată prin 
Compania Naţională de Investiţii. 
La noua sală de sport de la 
Colegiul’’Virgil Madgearu ‘’ s-a 
lucrat și pe perioada iernii. 
Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la peste 5 milioane de lei, 
capacitatea noii săli de sport fiind 

de 180 de locuri. “Se lucrează la 
sala de sport și vorbim de o investi-
ţie de circa 5 milioane de  lei. S-a 
lucrat pe perioada sezonului rece, 
se lucrează și la ora actuală, iar prin 
lunile  iulie-august putem vorbi de 
o recepţie a acestei investiţii. Este o 
investiție derulată prin CNI pentru 
că este foarte greu să susţi din 
bugetul local investiţii de asemenea 
anvergură pe teritoriul municipiu-
lui”, a mai explicat directorul tehnic 
al Primăriei Municipiului Târgu-
Jiu. Aceasta nu este singura investi-
ție care se va realiza la acest colegiu 
iar prin programul derulat de 
Compania Naţională de Investiţii 
se urmărește realizarea unui bazin 
de înot situat  în apropierea locației 
de la noua sală de sport.  Directorul 
tehnic a declarat că documentația 
este finalizată, obținerea finanțării 
de la Compania Națională de 
Investiții fiind următorul pas. 

�Pag. 2

La plata impozitului,
Raportul de evaluare, 

obligatoriu

Pa g . 4 Pa g . 8

Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu, 
prevenție și siguranță

Pa g . 1 2

„Colocviile Brâncusi - 
2017”



Curierul Primăriei Nr. 2 (206)/2017 Pag. 2

de ani de la naşterea lui Constantin Brâncuşi1876
2016 140

Urmare din pag. 1

Teatrul Dramatic “Elvira 
Godeanu”, mai modern 

Pentru Teatrul Dramatic ’’Elvira 
Godeanu’’, anul 2017 vine și el cu 
vești bune, în condițiile în care, în 
următoarea perioadă, se vor relua 
lucrările de extindere și moderni-
zare a uneia din  părţile interioare 
ale clădirii. De altfel, vorbim de o 
investiție începută încă de anul tre-
cut și a cărei valoare se ridică la 
aproximativ 450 000 lei. ”La Teatrul 
Dramatic ”Elvira Godeanu” se vor 
relua lucrările și avem o supraeta-
jare corp B. În urma discuţiei  
avute cu constructorul, se va face 
un grafic și un mod de executare a 
acestor lucrări în funcţie de stagiu-

nea pe care o desfășoară teatrul”, a 
explicat Marius Ionescu, directorul 
tehnic al Primăriei Municipiului 
Târgu Jiu. Așa cum se știe, finanţa-
rea investiţiei s-a făcut din bugetul 
local, iar proiectul vizează suprae-
tajarea corpului B cu aproximativ 
100 de metri pătraţi. 

Canalizarea de la Drăgoieni, 
lucrare în desfășurare 

Importantă pentru târgujieni 
este și investiția ce privește canali-
zarea menajeră din cartierul 
Drăgoeni. Municipalitatea susține 
în acest sens că, din a doua jumă-
tate a anului, cetățenii vor avea un 
sistem de canalizare modern. 
Marius Ionescu, directorul tehnic 

Investiţii în Târgu Jiu
al Primăriei Municipiului Târgu Jiu 
a precizat că “discutăm de o inves-
tiţie de peste 1,4 milioane euro, 
care după finalizare va rezolva pro-
blema canalizării în partea de est  a 
municipiului, plecând dinspre 
limita municipiului către direcţia 
Râmnicu-Vâlcea deci drumul naţi-
onal care face legătura Râmnicu-
Vâlcea – Târgu Jiu. Vor fi două 
colectoare stânga-dreapta a drumu-
lui naţional, se lucrează greu pentru 
că nu se folosește partea de carosa-
bil fiind un drum naţional, se 
lucrează și pe cele două acosta-

mente, iar în acele zone sunt deja o 
serie de utilități’’. Lucrarea destul de 
complexă prevede realizarea unei 
reţele colectoare de peste 16 km, în 
cartierul Drăgoieni reţeaua fiind 
prevăzută a se realiza pe ambele 
părţi ale drumului naţional pentru a 
se evita intervenţiile asupra acestuia 
și în plus pe întregul traseu se vor 
executa și racordurile inclusiv cămi-
nele de racord pentru consumatori. 
Directorul tehnic Marius Ionescu a 
mai declarat că această investiție 
este corelată cu restul proiectelor  
realizate în cadrul master-planului. 

Târgujienii, proprietari de autoturisme, 
sunt așteptați să-și reînnoiască contractele de 
parcare pentru anul acesta. Reprezentanții 
Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu au 
declarat că în prezent doar 2700 de târgujieni 
și-au achitat taxa anuală de parcare, din cei 

7000 aflați în evidențe. De altfel , proprietarii 
de autoturisme trebuie să știe că 31 martie 
este termenul limită de achitare integrală a 
taxei de parcare, după această dată urmând a 
fi aplicate majorări de întârziere de 1% pe 
lună. De la începutul anului și până în pre-

Nu s-a mărit taxa de parcare!
zent, la ghișeele Direcției Publice de Venituri 
s-au încasat peste 320.000 lei, în urma achi-
tării taxelor de parcare de către contribua-
bili. În ultimii ani, compartimentele de spe-
cialitate din cadrul Primăriei Târgu Jiu au 
implementat reguli noi cu privire la regimul 
parcărilor, în special când vine vorba la 
renunțarea la locul de parcare.’’Am îmbună-
tăţit regulamentul care privește parcările de 
reședinţă. În anii trecuţi se reziliau contrac-
tele doar la înstrăinarea imobilelor ori a mij-
loacelor de transport, având în vedere solici-
tările cetăţenilor de a renunţa la contractele 
pentru un loc de parcare, am impus o posi-
bilitate de a se renunţa doar în urma unei 
constatări făcute de Compartimentul 
Autorizaţii. În această notă se stabilește ce 
s-a întâmplat cu locul de parcare și de ce se 
renunţă la el”, a explicat directorul instituției. 
Taxa aferentă unui loc de parcare este de 120 
lei, bani ce se achită într-o singură tranșă.

Loredana COVEI
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna ianuarie 2017

HOTĂRÂRE
privind execuţia bugetului la data de 

31.12.2016

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului la data 
de 31 decembrie 2016, conform Anexelor nr 1-6 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcția Juridică si 
Administrație Publică, Direcția Economică și 
Serviciul Buget, financiar, contabilitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice si Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, financiar, 
contabilitate, Primarului Municipiului Târgu Jiu si 
Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 1 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind utilizarea excedentului bugetului 

local

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă utilizarea în cursul anului 
2017 a sumei de 1.774.148,42 lei reprezentând  
excedentul bugetului local, astfel: 

 - 350.000 lei pentru finanțarea obiectivului 
de investiții “Consolidare mal Jiu-refacere dig de 
apărare incinta pe râul Jiu ,Sector Pod Abator-
Pod Bârsești (260 ml)”;

- 334.250 lei pentru finanțarea obiectivului 
de investiții ”Modernizare străzi in Municipiul 
Târgu Jiu etapa II/1”;

- 1.089.898,42 lei pentru finanțarea cheltu-
ielilor secțiunii de dezvoltare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcția Juridică si 
Administrație Publică, Direcția Economică și 
Serviciul Buget, financiar, contabilitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice si Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, financiar, 
contabilitate, Primarului Municipiului Târgu Jiu si 
Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 2 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației DALI și a 
principalilor indicatori tehnico-economici la 
obiectivul de investiții. „Reabilitare străzi 

Municipiul Târgu Jiu, etapa I”

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă documentația DALI pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare străzi 
Municipiul Târgu Jiu, etapa I”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 
străzi Municipiul Târgu Jiu, etapa I”, după cum 
urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: 
Valoare totală: - 20.180.03 mii lei cu T.V.A.;
Valoare C+M: - 18.672,42 mii lei cu T.V.A.
2. Capacități:
Lungimea totală a străzilor care se vor rea-

bilita este de 9.075,80 m:
• Strada 23 August= 2.092,80 m;
• Strada Mioriței= 436,25 m;
• Strada Minerilor= 406,92 m;
• Strada Mihail Sadoveanu= 607,54 m;
• Strada 22 Decembrie= 924,52 m;
• Strada Tudor Vladimirescu= 1.275,60 m;

• Strada Griviței= 611.93 m;
• Strada Prahova= 356,85 m;
• Strada General Dragalina= 658,08 m;
• Strada Șișești= 817,00 m;
• Strada Dumbrava= 883,31 m;
Total:
Lungimi străzi= 9.075,80 m;
Lungimi trotuare= 33.201,20m;
Suprafață carosabil= 79.308 mp,
Suprafață trotuare= 26.674,30 mp;
Lungime canalizare= 7.065,60 m;
Indicatoare de circulație= 294 buc;
Marcaje= 6001 mp;
Mobilier urban – coșuri de gunoi= 178 buc.
Din care:
• Strada 23 August:
- Lungime stradă= 2.092,80 m;
- Lungime trotuare= 4.186 m;
- Suprafață carosabil= 20.030 mp;
- Suprafață trotuare= 5.645 mp;
- Lungime canalizare= 209,50 m;
- Indicatoare de circulație= 50 buc;
- Marcaje= 1110 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 26 buc.
• Strada Mioriței:
- Lungime strada= 436,25 m;
- Lungime trotuare= 803 m;
- Suprafață carosabil= 3.637 mp;
- Suprafață trotuare= 1.662 mp;
- Lungime canalizare= 149 m;
- Indicatoare de circulație= 24 buc;
- Marcaje= 1.146 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 10 buc.
• Strada Minerilor:
- Lungime stradă= 406,92 m;
- Lungime trotuare= 814 m;
- Suprafață carosabil= 3.160 mp;
- Suprafață trotuare= 1.628 mp;
- Lungime canalizare = 826 m;
- Indicatoare de circulație= 24 buc;
- Marcaje= 614 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 10 buc.
• Strada Mihail Sadoveanu:
- Lungime stradă= 607,54 m;
- Lungime trotuare= 1.165,20 m;
- Suprafață carosabil= 4.833 mp;
- Suprafață trotuare= 1.953 mp;
- Lungime canalizare = 73,50 m.
- Indicatoare de circulație= 20 buc;
- Marcaje= 530 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 12 buc.
• Strada 22 Decembrie:
- Lungime stradă= 924,52 m;
- Lungime trotuare= 1.850 m;
- Suprafață carosabil= 3.954 mp;
- Suprafață trotuare= 1.850 mp;
- Lungime canalizare = 322 m;
- Indicatoare de circulație= 28 buc;
- Marcaje= 720 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 19 buc.
• Strada Tudor Vladimirescu:
Lungime stradă= 1.275,60 m;
Lungime trotuare= 1.594 m;
Suprafață carosabil= 19.275  mp;
Suprafață trotuare= 1.841,70 mp;
Lungime canalizare = 1.348 m;
Indicatoare de circulație= 44 buc;
Marcaje= 525 mp;
Mobilier urban – coșuri de gunoi= 28 buc.
• Strada Griviței:
- Lungime stradă= 611,93 m;
- Lungime trotuare= 1185 m;
- Suprafață carosabil= 6100 mp;
- Suprafață trotuare= 2460 mp;
- Lungime canalizare = 916 m;
- Indicatoare de circulație= 31 buc;
- Marcaje= 570 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 10 buc.
• Strada Prahova:

- Lungime stradă= 356,85 m;
- Lungime trotuare= 764 m;
- Suprafață carosabil= 20.030 mp;
- Suprafață trotuare= 1.528 mp;
- Lungime canalizare = 714 m;
- Indicatoare de circulație= 13 buc;
- Marcaje= 120 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 8 buc.
• Strada General Dragalina:
- Lungime stradă= 658,08 m;
- Lungime trotuare= 1.436 m;
- Suprafață carosabil= 5.201 mp;
- Suprafață trotuare= 3.374,60 mp;
- Lungime canalizare = 1.142,60 m;
- Indicatoare de circulație= 25 buc;
- Marcaje= 288 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 13 buc.
• Strada Șișești:
- Lungime stradă= 817 m;
- Lungime trotuare= 1.634 m;
- Suprafață carosabil= 5.390 mp;
- Suprafață trotuare= 2.374 mp;
- Lungime canalizare = 925 m;
- Indicatoare de circulație= 24 buc;
- Marcaje= 258 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 24 buc.
• Strada Dumbravă:
- Lungime stradă= 888,31 m;
- Lungime trotuare= 17.770 m;
- Suprafață carosabil= 4.881 mp;
- Suprafață trotuare= 2.358 mp;
- Lungime canalizare = 430 m;
- Indicatoare de circulație= 16 buc;
- Marcaje= 126 mp;
- Mobilier urban – coșuri de gunoi= 18 buc.
3. Durata de execuție:  - 24 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, Direcția 
Tehnică și Managementul Calității, Serviciul 
Investiții și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 3 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației DALI și a 
principalilor indicatori    tehnico-economici 

la obiectivul de investiții 
„Reabilitare strada Nicolae Grigorescu, 

Municipiul Târgu Jiu”

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă documentația DALI pentru 

obiectivul de investiții     „Reabilitare strada 
Nicolae Grigorescu, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 
strada Nicolae Grigorescu, Municipiul Târgu Jiu”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1.Valoare totală:                   - 523.590 lei;
din care construcții montaj:   - 462.070 lei.

2.Capacități:
-Lungime parte carosabilă          - 200 m;
-Lungime trotuare:                    - 400 m;
-Suprafață carosabil:                - 1.188 mp;
-Suprafață trotuare:                  - 554 mp;
-Canalizare pluvială:                 - 400 m;
-Indicatoare de circulație:              - 8 buc;
-Marcaje:   - 126 mp;
-Mobilier urban- coșuri de gunoi  - 7 bucăți.
3.Durata de execuție:  - una lună.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 4 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației DALI și a 
principalilor indicatori    tehnico-economici 

la obiectivul de investiții 
„Reabilitare strada Lujerului, Municipiul 

Târgu Jiu”

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă documentația DALI pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare strada 
Lujerului, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 
strada Lujerului, Municipiul Târgu Jiu”, după cum 
urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1.Valoare totală:                  - 268.990 lei;
din care construcții montaj:  - 204.020 lei.

2.Capacități:
-Lungime parte carosabilă        - 154,36 m;
-Lungime trotuare:                  - 227 m;
-Suprafață carosabil:                - 968 mp;
-Suprafață trotuare:                 - 464 mp;
-Indicatoare de circulație:            - 6 buc;
-Marcaje:   - 103 mp;
-Mobilier urban- coșuri de gunoi  - 4 bucăți.
3.Durata de execuție:  - una lună.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 5 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Soluție și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Alimentare cu energie 

electrică Stadion Municipal Târgu Jiu”

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă Studiul de Soluție pentru 

obiectivul de investiții „Alimentare cu energie 
electrică Stadion Municipal Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici reactualizați pentru obiectivul de investiții 
„Alimentare cu energie electrică Stadion 
Municipal Târgu Jiu” după cum urmează:

Continuare în pag. 6
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PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Pîrcălaboiu Ion Dorin
Bobu Nicolae

Lupulescu Octavian

Luca Liliana
Petcu Constantin Viorel

Udrescu Grigore
Lădaru Ion-Eduard

Ghimiș Rodica
*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu local, 

care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600

Joi*), ora 1400

Roibu Petrișor-Dincă
Gherghe Mihai Alexandru

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Berca Eduard Marius
Butan Ion
Săvoiu Ion

Toader-Pasti Cristian
Ștefan Constantin

Petcu Constantin Viorel
Popescu Aurel
Țambrea Maria

Grădinaru Mari-Daniela
Romanescu Marcel-Laurențiu

Orar de funcționare casierii
Aparegio Gorj

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor 
nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Număr de telefon 
Dispecerat Non-Stop:  
0253 920

Prezentă în conferința de presă, conducerea Direcției Publice de 
Venituri Târgu Jiu a făcut un apel către contribuabilii târgujieni, directorul 
executiv Mariana Budulan a transmis faptul că, pentru achitarea impozi-
tului la o clădire este nevoie de atașarea unui raport de evaluare. “ Pentru 
2017, intrăm în legalitate, în termenul prevăzut de Codul Fiscal cu privire 
la depunerea rapoartelor de evaluare. Primul termen de plată este 31 mar-
tie, iar achitarea impozitelor și taxelor la acest termen  duce la acordarea 
unei bonificații de 10%. Am aplicat o cotă de impozitare pentru clădirile 
rezidenţiale de 0,08%, aceasta fiind limita minimă prevăzută de Codul 
Fiscal. De la an la an, am venit cu o scădere a cotei de impozitare la această 

   La plata impozitului,
RAPORTUL DE EVALUARE, OBLIGATORIU
Contribuabilii târgujieni, persoane fizice sau 
juridice vor plătii în acest an, impozitele în 

funcţie de tipul clădirilor deţinute, rezidenţiale 
sau nerezidenţiale.  Conducerea Direcţiei 

Publice de Venituri Târgu Jiu a precizat că la 
stabilirea contravalorii impozitului este nevoie 

de ataşarea unui raport de evaluare al clădirii.

sursă de venit, deci am venit în sprijinul contribuabililor care au clădiri cu 
destinaţie de locuit și în acest an au plătit deja o cotă cu 10% mai mică faţă 
de anul 2016 și cu 20% faţă de anul 2015. Pe această cale, fac un apel către 
contribuabilii care au în proprietate clădiri, dar care prin autorizaţia de 
construire sau actul de dobândire figurează o clădire cu destinaţie de locu-
inţă și care în realitate la această dată au parţial sau total o altă destinaţie’’, 
a explicat  Mariana Budulan. De altfel, în explicațiile sale, conducerea 
instituției a făcut o trimitere la anul precedent, atunci când  contribuabilii 
trebuiau să vină să depună o declaraţie în acest sens și un raport de evalu-
are pentru suprafaţa construită pe care se desfășura activitatea economică. 
În aceste condiții, inspectorii Direcției de Venituri stabilesc suprafaţa 
corespunzătoare clădirii cu destinaţie mixtă și a celei de locuit și de aici 
impozitul pe care trebuie să-l datoreze. ‘’Contribuabilii care până în pre-
zent nu au întocmit rapoarte de evaluare, îi rugăm să facă acest lucru 
urgent până la data de 31 martie pentru că vom stabili retroactiv impozi-
tele pe o perioadă de 5 ani și în această situaţie vor fi dezavantajaţi prin 
faptul că vor plăti impozit cu o cotă majorată stabilită de lege și nu de 
Consiliu Local, de 2% la valoarea impozabilă determinată conform preve-
derilor Codului Fiscal. Impozitul în această variantă este mult mai mare 
decât impozitul pe care l-ar datora ca urmare a întocmirii unui raport de 
evaluare, situaţie în care vor plăti o cotă de 0,5%”, a mai transmis Mariana 
Budulan, directorul executiv al  Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu.

Loredana COVEI
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MARȚI, Ora 1000

Peste 70 de cupluri care au împlinit sau 
vor împlini în acest an o jumătate de veac de 
căsătorie s-au înscris la Primăria Târgu Jiu 
pentru a participa la ceremonia „Nunta de 
aur“. „În ziua de Dragobete, au fost sărbăto-
rite cuplurile de pensionari care împlinesc 50 
de ani de căsătorie neîntreruptă, de către 
autorităţile locale și Consiliul Local Târgu Jiu. 

În ziua de Dragobete, la Catedrala Sfinţii 
Apostoli Petru și Pavel, cuplurile de pensio-
nari și-au reînnoit jurămintele de credinţă, 
iar acest eveniment a fost oficiat de un sobor 
de preoţi. Ulterior, cuplurile aniversate au 
sărbătorit acest eveniment la un restaurant 
din municipiul Târgu Jiu“, a declarat Alina 
Toader director adjunct la Direcția de 
Protecție Socială din cadrul  Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu. Cei care au dorit să 
participe la acest eveniment, s-au putut 
înscrie până pe data de 24 februarie. Cererile 
s-au depus la Centrul de Informare a 
Cetățenilor ce funcționează în cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Fiecare 
cuplu a fost premiat cu câte o diplomă și 

suma de cinci sute de lei. Pentru organizarea 
acestui eveniment, Primăria Târgu Jiu a alo-
cat aproximativ 80 de mii de lei. Anul trecut , 
nu mai puțin de 81 de cupluri au celebrat 
Nunta de Aur. Acest eveniment se desfășoară 
la Târgu Jiu din anul 2004.

Și-au reînnoit jurămintele după 50 de ani

Primăria Municipiului Târgu Jiu pune la 
dispoziție o rețea WI-FI cu acces gratuit în 
mai multe locații din oraș. Conducerea primă-
riei Târgu Jiu a declarat că târgujienii și nu 
numai se pot conecta la rețeaua wireless folo-
sind numărul de telefon, primind și un SMS 
cu un cod de acces. Dacă în prezent în 
Municipiul Târgu Jiu sunt cinci zone în care se 
poate folosi gratuit internetul: Parcul 
Debarcader, Parcul Central, Victoria-Centru ( 
zona Amfiteatru), Parcul Coloanei fără Sfârșit 
și Parcul LIDO, autoritățile dau asigurări că în 
curând numărul zonelor ce permit acces gra-
tuit la internet va fi mai mare. “De astăzi aveți 
acces GRATUIT la internet prin rețeaua 
WI-FI pusă la dispoziție de Primăria Târgu 
Jiu. Sunt cinci zone în care vă puteți conecta 
gratuit la internet: Parcul Central, Victoria-

Centru ( zona Amfiteatru), Parcul Coloanei 
fără Sfârșit, Parcul LIDO și Parcul 
Debarcader( aici lucrările de montare a apara-
turii sunt încă în desfășurare). Din martie, 
rețeaua va fi 100 % funcțională. Vă puteți 
conecta folosind numărul de telefon pe care 
primiți un SMS cu un cod acces”, a spus pri-

marul interimar, Aurel Popescu. Așadar, înce-
pând cu luna martie, sistemul va funcționa la 
întreaga capacitate. Bazat pe o platformă cen-
trală de prelucrare a traficului, serviciul 
Managed Hotspot oferă funcționalități de : 
acces necontrolat la internet prin Wifi pentru 
vizitatori, comunicare cu vizitatorii în timp ce 
aceștia sunt în localitățile clientului prin 
mesaje inserate, rapoarte despre utilizatori și 
modul de funcționare al internetului, nivel de 
protecție a utilizatorilor împotriva factorilor 
de risc online. Cei care au accesat o dată 
rețeaua WI FI, oferită gratuit de către primă-
rie, nu vor mai trebui să se logheze din nou, 
când vor fi în zonele cu net. Mai mult, aceștia 
vor primi mesaje cu informații de interes 
general furnizate de către primărie. 

Loredana COVEI

INTERNET GRATIS, OFERIT DE PRIMĂRIA TÂRGU JIU
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 Indicatori tehnico-economici:
1.Valoare totală investiție:      - 1.851.830,00 

lei 
- din care (C+M):        - 607.733,00 lei.
1.1. Lucrări pe tarif de racordare (finanțate 

de Primăria Municipiului Târgu Jiu și intră în 
patrimoniul S.C. CEZ DISTRIBUȚIE S.A.)

Valoare totală investiție: - 1.156.417,01 lei;
Din care C+M       - 277.627,00 lei. 
  1.2.Lucrări fonduri Primăria Municipiului 

Târgu Jiu (ce rămân în patrimoniul Municipiului 
Târgu Jiu și se vor preda către S.C. CEZ 
DISTRIBUȚIE S.A.)

   Valoare totală investiție:- 695.412,20 lei;
    Din care C+M:     - 330.106,00 lei.
2. Capacități:
2.1. Lucrări pe tarif de racordare:
• PC 20 kV integrat SCADA 10 celule   - 1 

buc;
• LES 20 kV - 550 m.
  2.2.Lucrări Fonduri Primăria Municipiului 

Târgu Jiu:
• LES 20 Kv  - 920 m;
• Transformator 20/0,4 kV, 1000 kVA   - 2 

buc;
• Ansamblu 2 celule 20 kV- 2 buc.
  4. Durata de execuție:       - 90 zile.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, S.C. CEZ 
DISTRIBUȚIE S.A., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 6 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiec-
tivul de investiții „Modernizarea și reabilitarea 
zonei protejate a ansamblului monumental 

Calea Eroilor, Municipiul Târgu Jiu”

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate 
pentru obiectivul de investiții „Modernizarea și 
reabilitarea zonei protejate a ansamblului monu-
mental Calea Eroilor, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici reactualizați pentru obiectivul de investiții 
„Modernizarea și reabilitarea zonei protejate a 
ansamblului monumental Calea Eroilor, 
Municipiul Târgu Jiu” după cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
2.Valoare totală:     - 186.734.300 lei inclu-

siv T.V.A.;   
- din care – construcții montaj (C+M):    - 

154.967.385 lei inclusiv T.V.A.
Compusă din:
„ Modernizarea și reabilitarea zonei proteja-

te a ansamblului monumental Calea Eroilor”
Valoare totală:     - 180.790.752 lei inclusiv 

T.V.A.;
Din care :
Construcții-montaj (C+M):      - 150.986.121 

lei inclusiv T.V.A.
„ Modernizarea și reabilitarea zonei proteja-

te a ansamblului monumental Calea Eroilor – 
amenajare dig și belvedere”

Valoare totală:     - 5.943.547 lei inclusiv 
T.V.A.;

Din care:
Construcții-montaj (C+M):      - 3.981.264 

lei inclusiv T.V.A.
2. Eșalonarea investiției:  (INV/C+M ) lei cu 

T.V.A.
- Anul I       - 45.577.500/30.450.000;
- Anul II      - 36.460.000/30.450.000;
- Anul III     - 36.460.000/30.450.000;
- Anul IV     - 36.460.000/30.450.000;
- Anul V       - 31.776.800/33.167.385.
3. Capacități:
 - Suprafața studiată Axa „Calea Eroilor”        

- 44.374 mp;
 - nr. locuri parcare zona Hotel Gorj      - 103 

nr. locuri;
 - nr. locuri parcare zona Piațeta Gral. 

Gheorghe Magheru – 235 nr. locuri.
4. Durata de realizare a investițiilor:    - 60 

luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcţia Economică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Târgu Jiu,  Nr. 7 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea  Statului de funcţii al

 Direcţiei Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al 
Direcţiei Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu, 
conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Jiu nr. 13/25.07.2016 se 
înlocuiește cu anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managemen-
tul funcției publice și comunicare publică din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Direcţia Publică de 
Protecţie Socială Târgu Jiu vor duce la îndeplini-
re prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Protecţie Socială 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 8 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea  Statului de funcţii al 

Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al 

Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

 (2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 10/25.07.2016  se 
înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managemen-
tul funcției publice și comunicare publică din 
cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Direcția Publică de 
Venituri Târgu Jiu vor duce la îndeplinire prezen-
tei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 

Direcției resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Publice de 
Venituri Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

 Târgu Jiu, Nr. 9 din 30.01.2017
    

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea  Statului de funcţii al 

Politiei Locale Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al 

Poliției Locale Târgu Jiu, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 172/28.11.2016  se 
înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managementul 
funcției publice și comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Poliția Locală Târgu Jiu vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Poliției Locale Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 10 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Organigramei, Statului 

de funcţii și Regulamentului
de organizare și funcționare ale Direcţiei 

Publice de Patrimoniu Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1). Se modifică Organigrama, Statul de 

funcţii și Regulamentul de organizare și funcșțio-
nare ale Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 2 și Anexei nr. 3 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

 (2). Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 
82/26.09.2016 și Anexa nr. 15 la  Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 
166/28.04.2016 se înlocuiesc corespunzător cu 
Anexele nr. 1-3 din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managemen-
tul funcției publice și comunicare publică din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu și Instituției Prefectului-
Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 11 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE 
pentru desemnarea reprezentanților autori-
tății în comisia de evaluare și în comisia de 
soluționare a contestațiilor evaluării mana-
gementului Teatrului Dramatic ”Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu și Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promovare 

”Constantin Brâncuși” 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se desemnează doamna Liliana Luca 

, consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în ca-
litate de membru al comisiei de evaluare a ma-

nagementului aferent anului 2016 pentru Teatrul 
Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.2. Se desemnează domnul Bobu Nicolae, 
consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în ca-
litate de membru al comisiei de soluționare a 
eventualelor contestații asupra modului de res-
pectare a procedurii privind organizarea și des-
fășurarea evaluării managementului aferent 
anului 2016 pentru Teatrul Dramatic ”Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu.

Art.3. Se desemnează domnul Gherghe 
Mihai Alexandru, consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, pentru 
a participa în calitate de membru al comisiei de 
evaluare finală a managementului pentru Centrul 
de Cercetare, Documentare și Promovare 
”Constantin Brâncuși”.

Art.4. Se desemnează domnul Romanescu 
Marcel-Laurențiu, consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, pentru 
a participa în calitate de membru al comisiei de 
soluționare a eventualelor contestații asupra 
modului de respectare a procedurii privind orga-
nizarea și desfășurarea evaluării finale a manage-
mentului pentru Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ”Constantin Brâncuși”.

Art.5.  Consilierii locali desemnați de autori-
tate la art. 1- art. 4, Direcția juridică și adminis-
trație publică locală, Direcția economică și 
Direcția resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ”Constantin Brâncuși” 
și Teatrul Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu Jiu vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică 
Consilierilor locali desemnați de autoritate la art. 
1- art. 4, Direcției juridice și administrație publică 
locală, Direcției economice și Direcției resurse 
umane, managementul funcției publice și comu-
nicare publică din cadrul Aparatului de speciali-
tate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Centrului 
de Cercetare, Documentare și Promovare 
”Constantin Brâncuși”, Teatrului Dramatic ”Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Târgu Jiu , Nr. 12 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind introducerea în  domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu a obiectivelor de 
investiţii  „Înlocuire centrale termice Grădiniţa 
„Vis de Copil ”  şi Grădiniţa „Lumea Copiilor” 
Târgu Jiu” şi  transmiterea în administrarea 

acestor unităţi de învăţământ preşcolar 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aproba introducerea în domeniul pu-

blic al Municipiului Târgu Jiu a obiectivelor de in-
vestiţii „Înlocuire centrale termice Grădiniţa ”Vis de 
Copil”  şi Grădiniţa „Lumea Copiilor” din Municipiul 
Târgu Jiu”, prin actualizarea valorii poziţiilor nr.758 
şi nr.993 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Jiu.

Art.2 Se aprobă modificarea coloanei 5 a 
poziţiilor nr. 758 şi nr.993 din Inventarul bunuri-
lor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr.133 
din 30.07.1999 după cum urmează:

Ø-la poziţia nr.758, coloana 5” Valoare de 
inventar-lei-„ va avea următorul cuprins: 
”3.788.545,60”.

Ø-la poziţia nr.993, coloana 5” Valoare de 
inventar-lei-„ va avea următorul cuprins: 
”1.331.167,54”.

Art.3 Se aprobă darea în administrare a 
obiectivelor de investiţii, către Grădiniţa ”Vis de 
Copil”  şi Grădiniţa „Lumea Copiilor” din 
Municipiul Târgu Jiu,  pe perioada derulării 

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Urmare din pag. 2
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna ianuarie 2017
contractelor  de administrare nr.6559 
/15.12.2016 şi nr. 6548/15.12.2016, printr-un 
act adiţional, conform Anexei 1.

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de  Direcţia Juridica şi  
Administraţie Publică Locală, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Grădiniţa „Vis de Copil”  şi 
Grădiniţa „ Lumea Copiilor” Municipiul Târgu Jiu.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Grădiniţei „Vis de 
Copil”, Grădiniţei „ Lumea Copiilor” Municipiul 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului -Judeţul Gorj. 

Târgu Jiu, Nr. 13 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind introducerea în  domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, a obiectivului de 
investiţii ”Canalizare pluvială str. Mărăşeşti” 
precum şi transmiterea ca bun de retur 

către S.C. APAREGIO GORJ S.A.

HOTĂRĂŞTE:
 Art.1. Se aprobă introducerea în domeniul 

public al Municipiului Târgu Jiu obiectivului de 
investiţii ”Canalizare pluvială str. Mărăşeşti”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr.133 
din 30.07.1999 cu poziţia nr.1608, având datele 
de identificare prezentate în Anexa 1, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.3. Se transmite obiectivul de investiţii 
din Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, ca bunuri 
de retur către S.C. APAREGIO GORJ S.A., prin 
completarea Anexei nr. 2 a Contractului de dele-
gare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apă şi canalizare nr.1194/10.01.2008. 

Art.4. Bunurile de retur cuprinse în Anexa nr. 
2 la prezenta hotărâre, vor fi predate către S.C. 
APAREGIO GORJ S.A., printr-un act adiţional la 
Contractul de delegare nr. 1194/10.01.2008.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de  Direcţia Juridica şi  
Administraţie Publică Locală, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu şi S.C. APAREGIO GORJ S.A.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică Târgu 
Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
S.C. APAREGIO GORJ S.A., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Gorj. 

Târgu Jiu, Nr. 14 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind modificarea  şi completarea   
Inventarului  bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 cu 

modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea poziţiei nr.205, 

din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. 
nr.133 din 30.07.1999 după cum urmează:

Øla poziţia nr.205, coloana 3 „Elemente de 
identificare ” va avea următorul cuprins: „Limite 
: str. Dobrogeanu Gherea - str. Tudor  
Vladimirescu; Suprafaţă=2.466,58 mp,reabilita-
re 2016( suprafaţă carosabil -1.752 mp, supra-
faţă trotuare - 912 mp, coşuri gunoi montate pe 
stâlpi-9 buc, stalpişori ornamentali-15 buc, 
stalpi indicatoare rutiere si semne de circulaţie 
-12 buc)” coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” 
va avea următorul cuprins: „512.731,51”.

  Art.2. Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr.133 

din 30.07.1999 cu poziţia nr.1607, având datele 
de identificare prezentate în Anexă, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de  Direcţia Juridica şi  
Administraţie Publică Locală și Direcţia Publică 
de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică Târgu 
Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Gorj. 

Târgu Jiu,   Nr. 15 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu în domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu a unor active corporale 
care au făcut obiectul inventarierii anuale 
precum  şi modificarea şi completarea 
Inventarelor bunurilor care aparţin domeniu-

lui public/privat al Municipiului Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:
Art.1.  Se aprobă trecerea din domeniul 

public al Municipiului Târgu Jiu
 în domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu 

a bunurilor cuprinse în Anexa nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Bunurile cuprinse la art.1 vor fi scoase 
din funcţiune şi valorificate conform legislaţiei în 
vigoare. 

Art.3. Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat al 
Municipiului Târgu Jiu, cu poziţiile nr.157-181, 
Secţiunea 1,Capitolul 6, poz.3, Capitolul 8, sub-
cap. 2, poz. 224-227, Secţiunea 2, având datele 
de identificare prezentate în Anexa nr. 2, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă modificarea unor poziţii din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 
H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 după cum urmea-
ză:

Øla poziţia nr.450,  coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„4.205.170,77 ”.

Øla poziţia nr.552,  coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„3.835.790,24 ”.

Øla poziţia nr.1083,  coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„1.288.019,50 ”.

Øla poziţia nr.1084,  coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: „ 
4.264.884,10”.

Øla poziţia nr.1204,  coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„2.794.189,10 ”.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de  Direcţia Juridica şi  
Administraţie Publică Locală și Direcţia Publică 
de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică Târgu 
Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Gorj. 

Târgu Jiu,   Nr. 16 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu, 

însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea următoarelor 

poziții  din Inventarul bunurilor care aparţin do-

meniului privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit 
prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, după cum 
urmează:

- poziţia 263, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare - va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
1825/19.02.2016, conform H.C .L . 
227/29.07.2013.”;

- poziţia 267, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare - va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
46916/09.02.2016, conform H.C.L. 
261/26.08.2013.”;

 - poziţia 305, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare -va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
45819/16.11.2015, conform H.C.L. 
166/29.04.2015.”;

 - poziţia 318, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte doveditoa-
re - va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
2355/22.01.2016, conform H.C.L . 
435/23.10.2015..”;

 - poziţia 321, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare - va avea urmatorul conținut: 

“Proprietatea privata a Municipiului Targu 
Jiu, în administrarea Consiliului Local, Contract 
de superficie nr. 4396/15.02.2016, conform 
H.C.L. 477/23.11.2015.”;

- poziţia 322, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare - va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
38854/02.03.2016, conform H.C.L. 
477/23.11.2015.”;

- poziţia 323, Capitolul 3, Subcapitolul 1, 
Sectiunea 1, coloana 6 -Situația juridică actuala 
denumire act proprietate sau alte acte dovedi-
toare - va avea urmatorul conținut: “Proprietatea 
privata a Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, Contract de superficie nr. 
5440/08.03.2016, conform H.C .L . 
477/23.11.2015.”;

- poziţia 148, Capitolul 5, Sectiunea 1, co-
loana 6 -Situația juridică actuală denumire act 
proprietate sau alte acte doveditoare - va avea 
următorul conținut: “Proprietatea privată a 
Municipiului Targu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, conform H.C.L. 86/26.09.2016, 
concesionat S.C. Crescendo S.R.L., contract nr. 
48/44276/16.12.2009, act adițional nr. 4/2016.”;

- poziţia 80, Capitolul 6, Sectiunea 1, coloa-
na 5 –Valoare de inventar - va avea următorul 
conținut “1163592.30 lei” 

Art.2. Se abrogă poziția nr. 108 din Secțiunea 
2 din  Inventarul bunurilor care alcătuiesc dome-
niul privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 
H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002.

Art.3.  Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194 
din 29.07.2002, conform Anexei 1, care se 
constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.    

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică si 
Administraţie Publică şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică  
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu,  
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului –Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 17 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea concesionării fără licitație 
publică a terenului în suprafață de 1245 mp., 
situat în Târgu Jiu, strada Termocentralei, fn., 

incinta C.E.T., județul Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă concesionarea fără licitație 

publică, potrivit prevederilor H.C.L. nr. 
341/28.10.2013, a terenului în suprafață de 
1245 mp., situat în Târgu Jiu, strada 
Termocentralei, fn., incinta C.E.T., județul Gorj, 
către domnul Făiniș Ion, proprietarul construcți-
ilor, conform planului de situație anexat care se 
constituie parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  
duse  la îndeplinire de Direcţia Juridică și 
Administraţie Publică, Direcția Economică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul 
Concesionări – Contracte, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și Direcția Publică de 
Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Concesionări – 
Contracte, Serviciului Agricol - Cadastru, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Direcției Publice 
de Venituri Târgu Jiu, domnului Făiniș Ion, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 18 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind concesionarea, prin licitație publică, 
a șase loturi de teren în suprafață de 1500 
mp., 1496 mp., 1451 mp., 627 mp., 627 
mp., respectiv 4525 mp., situate în Târgu 
Jiu, zona Termocentralei, FN., pentru activi-

tăți de producție și prestări servicii

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă dezmembrarea imobilului 

cu numărul cadastral 53165, conform planului 
de situație anexat și concesionarea prin licitație 
publică  a următoarelor loturi în suprafață de: 
1500 mp., 1496 mp., 1451 mp., 627 mp., 627 
mp., respectiv 4525 mp., situate în Târgu Jiu, 
zona Termocentralei, FN., pentru desfășurarea 
unor activități de producție și/sau prestări servi-
cii, conform planului de situație anexat care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Licitația se va organiza după efectua-
rea lucrărilor de cadastru și înscrierea în Cartea 
Funciară pentru fiecare din cele șase loturi.

Art.3. Dreptul de concesionare se constituie 
pe o durată de 49 ani, începând cu data semnă-
rii contractului.

Art.4. Prețul minim de pornire a licitației este 
de 0,1 euro/mp/lună valoare aprobată prin H.C.L. 
nr. 29/29.01.2014 plătibilă în rate lunare, indexate 
cu indicele de inflație, pe toată durata contractului.

Art.5. Adjudecatarii au obligația finalizării 
investiției și creării unui nr. de locuri de muncă 
după cum urmează:
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Continuă activitatea de identificare 

a mașinilor abandonate

Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Jiu continuă activitatea de 
identificare a autoturismelor 
fără stăpân sau abandonate pe 
domeniul public, care ocupă 
abuziv trotuarele și locurile de 
parcare. Se acționează pe zone, 
prin patrularea echipajelor 
Serviciului Circulație Rutieră 
din cadrul Poliției Locale a 
Municipiului Târgu Jiu, dar și în 
baza sesizărilor primite. La fața 
locului, în momentul în care se 
confirmă că un astfel de autove-
hicul abandonat ocupă nejustifi-
cat o parcare, agenţii Poliției 
Locale a Municipiului Târgu Jiu 
întocmesc procese-verbale de 
constatare. Proprietarii sau deți-
nătorii legali sunt  somați apoi, 
pentru ridicarea vehiculelor în 

cauză de pe domeniul public sau 
privat al statului ori al unității 
administrativ – teritoriale a 
municipiului Târgu Jiu. În cazul 
în care proprietarul sau dețină-
torul legal al vehiculului aban-
donat nu dă curs somației trans-
mise în scris, în baza dispoziției 
prin care se declară vehiculul 
abandonat, va fi luată măsura 
sancțiunii contravenționale cu 
amendă de la 1.000 la 2.000 de 
lei și ridicarea vehiculului fără 
stăpân de pe domeniul public. 
Conform Legii nr. 421/2002, 
actualizată, privind regimul 
vehiculelor abandonate sau fără 
stăpân pe domeniul public al 
unităţilor administrativ-teritori-
ale, cu modificările și completă-
rile ulterioare,  dacă în termen 

de 10 zile de la data anunţului 
proprietarul sau deţinătorul său 
legal nu se prezintă în vederea 
ridicării vehiculului, acesta trece 
de drept în proprietatea unităţii 
administrativ-teritoriale din 
raza căreia a fost ridicat, liber de 
orice sarcini, prin dispoziţie a 
primarului și urmează să fie 
valorificat prin vânzare, în con-
diţiile legii sau predat unei uni-

48 de autovehicule 
identificate anul 

trecut 
 În decursul anului 2016 au 

fost identificate 48 autovehicule 
ca fiind abandonate sau fără stă-
pân, conform Legii nr. 421/2002 
actualizată, privind regimul 
vehiculelor abandonate sau fără 
stăpân pe domeniul public al 
unităţilor administrativ-teritori-
ale, cu modificările și completă-
rile ulterioare. 

În urma demarării procedu-
rilor de trecere a acestora în 
patrimoniul unităţilor adminis-
trativ-teritoriale, autovehiculele 
au fost ridicate de către proprie-
tarii acestora.

Alexandra Petrița

tăţi de colectare și valorificare a 
deșeurilor, în funcţie de starea 
vehiculului.

 În acest sens, Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu face un 
apel către proprietarii de autove-
hicule abandonate în parcări sau 
în alte zone din municipiul Târgu 
Jiu să elibereze domeniul public.
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Alexandra PETRIȚA

Polițiștii locali din cadrul serviciilor de ordine publică 
ale Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu i-au însoțit pe 
angajații S.C. Transloc S.A., cu atribuții de control în mij-
loacele de transport în comun, în  luna ianuarie pentru 
identificarea persoanelor care călătoresc fraudulos. În urma 
controalelor au fost depistate mai multe persoane care călă-
toreau fără să aibă asupra lor bilete sau abonamente în acest 
sens. Târgujienii surprinși în această situație au suportat 
amenzile aplicate de agenții locali. Astfel, de la începutul 
anului au fost aplicate 55 de sancțiuni contravenționale, 
conform Hotărârii Consiliului Local nr. 403/2006 privind 

stabilirea unor norme pentru desfășurarea transportului 
urban de călători, cuantumul amenzilor fiind de 4 470 lei. 
Potrivit actului normativ, călătoria fără bilet, abonament 
sau altă legitimație de călătorie constituie contravenție și se 
sancționează cu amendă de la 100  la 250 lei. De asemenea, 
refuzul prezentării organelor de control, la cererea acestora, 
a biletelor, abonamentelor sau a actelor de identitate pentru 
justificare, dacă este cazul, se sancționează cu amendă de la 
100 la 350 de lei. 

Acțiuni de verificare a călătorilor
în mijlocele de transport în comun
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-minim 5 locuri de muncă pentru loturile 1,2 și 
3: termen 2 ani;

-minim 2 locuri de muncă pentru loturile 4, 5: 
termen 2 ani;

-minim 20 de locuri de muncă pentru lotul nr. 6: 
termen 3 ani. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate, Serviciul Concesionări, Contracte, 
Biroul Licitații, Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu și 
Achiziții Publice și Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate, Serviciului 
Concesionări, Contracte, Biroului Licitații și Achiziții 
Publice, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, 
Serviciului Agricol – Cadastru, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 19 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, 
doamnei Ionel Doina-Lavinia, asupra terenului  
în suprafaţă de 4,64 mp, aferent balconului 
situat în Târgu Jiu, str. Slt. Corneliu Bordei,  lângă 

bl.4,  judeţul Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aproba înscrierea terenului în suprafață 

de 4,64 mp, situat în Târgu Jiu, str. Slt. Corneliu Bordei, 
lângă bl.4, sc. 2, judeţul Gorj, în Inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu 
Jiu, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă rezilierea contractului de con-
cesionare nr. 33/26319 din 17.08.2004.

Art.3. Se aprobă constituirea unui drept de su-
perficie doamnei Ionel Doina-Lavinia,  asupra terenu-
lui în suprafaţă de 4,64 mp, aferent balconului apar-
tamentului cu destinația de cabinet medical, situat în 
Târgu Jiu, str. Slt. Corneliu Bordei, lângă bl.4,  judeţul 
Gorj. 

 Art.4. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată egală cu termenul până la care expiră contrac-
tul nr. 33/26319 din 17.08.2004. Încheierea contrac-
tului se va realiza după întocmirea documentației 
cadastrale și efectuarea publicitații imobiliare.

Art.5. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
în conformitate cu H.C.L. nr.317/2010, modificată şi 
completată de H.C.L. nr.102/2013, actualizată cu indi-
cele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, Anexa nr. 2, iar taxa 
va fi achitată în rate trimestriale, într-un termen de 5 
ani de la data încheierii contractului de superficie, in-
dexate cu rata inflaţiei.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol -  Cadastru şi Serviciul Concesionări 
-  Contracte.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, doamnei Ionel 
Doina-Lavinia, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu,   Nr. 20 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind constituirea unui drept de superficie, 
domnului Popescu Valerică, asupra terenului  în 
suprafaţă de 10 mp, aferent balconului situat în 

Târgu Jiu,
 str. Minerilor, lângă bl.4,  judeţul Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă rezilierea contractului de con-

cesionare nr. 20132 din 15.07.2002.
Art.2. Se aprobă constituirea unui drept de su-

perficie domnului Popescu Valerică,  asupra terenului 
în suprafaţă de 10 mp, identificat cu nr. cadastral 
53586, aferent balconului situat în Târgu Jiu, str. 
Minerilor, lângă bl.4,  judeţul Gorj. 

Art.3.  Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată egală cu termenul până la care expiră contrac-
tul nr. 20132 din 15.07.2002.

Art.4. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabi-
lite în conformitate cu H.C.L. nr.317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr.102/2013, Anexa nr. 3, 

actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, 
iar taxa va fi achitată într-un an, în rate trimestriale, 
de la data încheierii contractului de superficie, indexa-
te cu rata inflaţiei.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol -  Cadastru şi Serviciul Concesionări 
-  Contracte.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului 
Popescu Valerică, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 21 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind constituirea unui drept de superficie, domnu-
lui Timiș Vasile, asupra terenului  în suprafaţă de 4 
mp, aferent balconului situat în Târgu Jiu,  aleea 

Plopilor, lângă bl.18,  judeţul Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de su-

perficie domnului Timiș Vasile,  asupra terenului în 
suprafaţă de 4 mp, identificat cu nr. cadastral 53655, 
aferent balconului situat în Târgu Jiu, aleea Plopilor, 
lângă bl.18,  judeţul Gorj. 

Art.2.  Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării contrac-
tului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabi-
lite în conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modifica-
tă şi completată de H.C.L. nr.102/2013, Anexa nr. 3, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, 
iar taxa va fi achitată într-un an, în rate trimestriale, 
de la data încheierii contractului de superficie, indexa-
te cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol -  Cadastru şi Serviciul Concesionări 
-  Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului Timiș 
Vasile, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 22 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind constituirea unui drept de superficie, 
domnului Nițu Silvestru-Aurelian, asupra terenu-
lui cotă indiviză,  în suprafaţă de 7 mp, situat în 

Târgu Jiu,
str. Lotrului ,  bl.9, sc.1,  judeţul Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de su-

perficie, domnului Nițu Silvestru-Aurelian,  asupra 
terenului în suprafaţă de 7 mp, situat în Târgu Jiu, str. 
Lotrului, bl.9, sc.1,  judeţul Gorj. Terenul face parte din 
suprafața totală de 643 mp aferentă blocului, are 
numar cadastral 3530, Carte Funciară 35006 și este 
înscris în Inventarul bunurilor care alcatuiesc dome-
niul privat al Municipiului Târgu Jiu la Cap.4, poz.92.

Art.2.  Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării contrac-
tului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabi-
lite în conformitate cu H.C.L. nr.317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr.102/2013, Anexa nr. 3, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, 
iar taxa va fi achitată într-un an, în rate trimestriale, 
de la data încheierii contractului de superficie, indexa-
te cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului Nițu 
Silvestru-Aurelian, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 23 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind constituirea unui drept de superficie 
asupra terenului în suprafață de 300 mp., situat 
în Municipiul Târgu Jiu, strada Petre Țuțea, nr. 

11, județul Gorj

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de su-
perficie, către doamna Gugu Violeta Marieta și domnul 
Gugu Dorian, asupra terenului în suprafață de 300 
mp., identificat prin număr cadastral 38343 și Carte 
funciară nr. 38343, situat în Târgu Jiu, strada Petre 
Țuțea, nr. 11, județul Gorj, aferent construcției cu 
destinația de locuință, proprietatea solicitanților.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite 
în conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată și 
completată de H.C.L. nr. 102/2013, Anexa nr. 3, iar 
recuperarea prețului folosinței terenului se va face în ¼ 
din durata contractului de superficie, în rate trimestri-
ale, indexate cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol – Cadastru, 
Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția Publică de 
Venituri Târgu Jiu și persoanele desemnate la art. 1.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Concesionări – Contracte, Serviciului 
Agricol - Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu 
Jiu, doamnei Gugu Violeta Marieta, domnului Gugu 
Dorian, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 24 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negociere 
pentru terenul situat în Târgu Jiu, bd. Ecaterina 
Teodoroiu, fn., județul Gorj, în suprafață de 35 
mp., cotă exclusivă, în vederea vânzării prin 

negociere directă 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă vânzarea prin negociere directă 

a terenului, în suprafață de  35 mp., situat în Targu 
Jiu, bd. Ecaterina Teodoroiu, fn., județul Gorj, identifi-
cat prin nr. cadastral 52815, către S.C. MAPEDANY 
IMPEX S.R.L.

Art.2.  Prețul minim de negociere este de 73 
euro/mp., valoare fără TVA la care se adaugă contra-
valoarea Raportului de evaluare.

Art.3. Se constituie comisia de negociere a pre-
țului de vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard-Marius        - Consilier local;
2. Pîrcălăboiu Ion-Dorin       - Consilier local;
3.Rotaru Marian - Director D.P.P.;
4.Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5.Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget 

– Contabilitate.
Art.4. Se împuternicește primarul Municipiului 

Targu Jiu – Aurel Popescu, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și S.C. MAPEDANY IMPEX S.R.L. 

  Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, S.C. 
MAPEDANY IMPEX S.R.L, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.         

Târgu Jiu, Nr. 25 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negociere 
pentru terenul situat în Târgu Jiu, str. Jiului, nr. 
8, județul Gorj, în suprafață de 48 mp., cotă 
exclusivă, în vederea vânzării prin negociere 

directă 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă vânzarea prin negociere directă 

a terenului, în suprafață de 48 mp., situat în Targu Jiu, 
str. Jiului, nr. 8, județul Gorj, identificat prin nr. cadastral 
53308, către doamna Olaru Maria.

Art.2.  Prețul minim de negociere este de 37 
euro/mp., valoare fără TVA la care se adaugă contra-
valoarea Raportului de evaluare.

Art.3. Se constituie comisia de negociere a pre-
țului de vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard-Marius       - Consilier local;
2. Pîrcălăboiu Ion-Dorin       - Consilier local;
3.Rotaru Marian - Director D.P.P.;
4.Brînzan Doru          - Șef Serviciul Juridic 

Contencios;
5.Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget 

– Contabilitate.
Art.4. Se împuternicește primarul Municipiului 

Targu Jiu – Aurel Popescu, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Direcția Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu și doamna Olaru Maria.

 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, doamnei 
Olaru Maria, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.         

Târgu Jiu, Nr. 26 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii Raportului de eva-
luare pentru terenul în suprafață de 503 mp., 
situat în Târgu Jiu, strada Alexandru Odobescu, 

nr. 9, județul Gorj, în vederea vânzării

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de evalu-

are pentru terenul în suprafață de 503 mp., având nr. 
cadastral 45845, situat în Târgu Jiu, strada Alexandru 
Odobescu, nr. 9, județul Gorj, în vederea vânzării către 
domnul Cambrea Constantin Silviu.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate și Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate, Serviciului 
Agricol – Cadastru, domnului Cambrea Constantin Silviu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 27 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE,
privind aprobarea prelungirii cu 5 ani a contrac-
tului de comodat nr. 5696/16.12.2011  încheiat 
cu DIRECŢIA SANITARĂ VETERINARĂ SI PENTRU 

SIGURANŢA ALIMENTELOR GORJ
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă prelungirea cu 5 ani a contrac-
tului de comodat nr.792/2010 încheiat cu Direcţia 
Sanitară Veterinară si pentru Siguranţa Alimentelor 
Gorj, începând cu data de 01.01.2017.

Art.2.  Celelalte prevederi contractuale rămân 
neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Direcţia Sanitară Veterinară si pentru Siguranţa 
Alimentelor Gorj.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Direcţiei Sanitar Veterinare si 
pentru Siguranţa Alimentelor Gorj, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 28 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea salariului tarifar mediu orar, 

aplicabil cu data de 01.02.2017

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă salariul tarifar mediu orar de 13.49 

lei, aplicabil cu data de 01.02.2017 la nivelul S. Edilitara 
Public S.A., fundamentat în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Societatea Edilitara Public S.A. și Direcția 
Economică.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi comu-

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna ianuarie 2017
nicate Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Societății Edilitara Public S.A., Direcției Economice, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului –Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 29 din 30.01.2017       

HOTĂRÂRE
privind Planul de acțiuni sau lucrări de interes 
local pentru repartizarea orelor de muncă, con-
form prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, actualizată

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de 

interes local pentru repartizarea orelor de muncă, 
conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind veni-
tul minim garantat, actualizată, prevăzut în Anexa nr. 
1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Gospodarie Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului  - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 30 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 

53/29.08.2016

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea 

componenței comisiei de analizare a dosarelor pentru 
atribuirea unei locuințe pentru tineri, construite prin 
Agenția Națională pentru Locuințe, precum și pentru 
atribuirea unei locuințe sociale, prin înlocuirea dom-
nului Popescu Aurel cu domnul Jianu Grigore, care va 
prelua funcția de președinte, iar comisia va avea ur-
mătoarea componență:

-Jianu Grigore                    – Președinte;
-Ionescu Marius                 – Membru;
-Răduțoiu Constantin          – Membru;
-Jilăveanu Ionuț                 – Membru;
-Zamfirescu Adrian           – Membru;
-Popescu Natalia               – Membru;
-Gherghe Mihai Alexandru - Consilier Local – 

Membru;
-Ștefan Constantin - Consilier Local – Membru;
-Pîrcălăboiu Ion-Dorin - Consilier Local – 

Membru;
-Udrescu Grigore - Consilier Local – Membru;
-Popescu Carmen Cornelia – Serviciul 

Gospodărie Comunitară – Secretar.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Serviciul Gospodărie Comunitară şi membrii 
comisiei.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, membrilor comisiei, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 31 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea Normelor 

privind stabilirea și sancționarea faptelor ce constitu-
ie contravenții pe raza Municipiului  Târgu Jiu apro-
bate prin H.C.L. nr. 19 din 28.01.2002

HOTĂRĂŞTE:
 Art.1. Se aprobă modificarea art. 2, alin. 1, lit. k, 

cap. II și art. 7, cap. VII din Normele privind stabilirea 
și sancționarea faptelor ce constituie contravenții pe 
raza Municipiului Târgu Jiu, aprobate prin H.C.L. nr. 
19/28.01.2002, care vor avea următorul conținut:

Art.2, alin. 1, lit. k: persoanele fizice și juridice au 
obligația, ca pe timp de iarnă să îndepărteze țurțurii 
de gheață formați la nivelul acoperișului imobilului/
construcției, să curețe în maximum 24 de ore după 
încetarea ninsorii, zăpada depusă și gheața formată, 
de pe trotuarele aferente imobilelor unde domiciliază 
sau își desfășoară activitatea, sediilor de firme, curți-
lor și terenurilor deținute, astfel încât traficul pietonal 
să se desfășoare în condiții normale. La imobilele în 
care la parter funcționează societăți comerciale, 
magazine sau prestatori de servicii, obligațiile menți-
onate revin acestor unități pe timpul funcționării 

acestora. Îndepărtarea țurțurilor de gheață formați la 
nivelul acoperișurilor blocurilor intră în atribuțiile și 
obligațiile asociațiilor de proprietari;

Art. 7, cap. VII: 
(1) Nerespectarea obligațiilor stabilite prin pre-

zenta hotărâre sau săvârșirea faptelor interzise ex-
pres, constituie contravenții și se sancționează după 
cum urmează:

(2)  Cu amendă de la 25 lei la 50 lei, persoanele 
fizice și de la 50 lei la 100 lei pentru persoanele juri-
dice, încălcarea normelor prevăzute la art. 2, lit. a-c, 
f-m, art. 3, lit. a-c și art. 4,      lit. a-b, d;

(3) Cu amendă de la 25 lei la 50 lei, încălcarea 
normelor prevăzute de art. 2, lit. d și art. 5, lit. c-e;

(4) Cu amendă de la 250 lei la 500 lei pentru per-
soanele fizice și de 500 lei la 1000 lei, pentru persoane-
le juridice, încălcarea normelor prevăzute la art. 2, lit. h-i, 
art. 3, lit. d, art.4, lit. c, i-j și art. 6, lit. a-d;

(5) Cu amendă de la 200 lei la 500 lei, încălcarea 
normelor prevăzute la art. 2, lit. g, art. 3, lit. e, art. 4, 
lit. e, f-h, k, art. 5, lit. a-b și art. 6, lit. e;

(6) Amendă de la 500 lei la 1000 lei pentru 
persoanele fizice și de 1000 lei la 2500 lei pentru 
persoanele juridice, încălcarea normelor prevăzute la 
art. 2, lit. e, j și art. 4, lit. i.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Serviciul Gospodărie Comunitară, Serviciul 
Concesionări, Contracte, Serviciul Autorizări, Avize, 
Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu și 
Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Serviciului Concesionări, 
Contracte, Serviciului Autorizări, Avize, Poliției Locale 
a Municipiului Târgu Jiu, Compartimentului Îndrumare 
Asociații de Proprietari, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 32 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE,
privind aprobarea reţelei şcolare pentru învata-

mantul preuniversitar din Municipiul Târgu Jiu pentru 
anul   şcolar 2017-2018

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară pentru învata-

mantul preuniversitar din Municipiul Târgu Jiu pentru 
anul şcolar 2017-2018, conform Anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj.

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Gorj, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului  - judeţul Gorj

Târgu Jiu, Nr. 33 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE,
privind majorarea plafonului minim de încasări 
pentru casierii Compartimentului Parcări din 
cadrul Direcţiei Publice de Patrimoniu şi actua-
lizarea Regulamentului de administrare şi 
exploatare a parcărilor publice cu plată din    

Municipiul Târgu Jiu

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă majorarea plafonului minim de 

încasări pentru casieri, începând cu data de 
01.02.2017 la 3000 lei/casier/lună.

Art.2. Salarizarea se va face proporţional cu nive-
lul de realizare a plafonului, realizarea plafonului minim 
fiind obligatorie, concomitent cu înscrierea prevederi-
lor în contractul individual de muncă al salariaţilor.

Art.3. Se aprobă actualizarea Regulamentului de 
administrare şi exploatare a parcărilor publice cu 
plată din Municipiul Târgu Jiu, care se constituie 
parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.4.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
Poliţia Locală a Municipiului Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Poliţiei Locale a Municipiului 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj. 

Târgu Jiu,  Nr. 34 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE,
privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 

100/26.09.2016

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă modificarea componenței 

Consiliului de Administrație al Liceului Tehnologic 
Bârsești cuprins în  Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 
100/26.09.2016 privind modificarea anexelor 1 și 2 
ale H.C.L. nr. 63/29.08.2016, prin înlocuirea domnului 
Vijulan Ion cu domnul Mincă Mihai, șef Seviciul 
Agricol-Cadastru.

  Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Biroul Administrație Publică Locală şi Liceul 
Tehnologic Bârsești.

  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Biroului Administrație 
Publică Locală, Liceului Tehnologic Bârsești, domnului 
Vijulan Ion, domnului Mincă Mihai, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 35 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 78.060 lei (cu TVA 
inclus) pentru desfășurarea evenimentului 

„NUNTA DE AUR” 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 78.060 lei 
(cu TVA) din bugetul local Direcției Publice de Protecție 
Socială Târgu Jiu în vederea desfășurării evenimen-
tului „NUNTA DE AUR”, sumă ce va fi utilizată astfel:

-Acordare premii în sumă de 500 lei pentru fie-
care cuplu care a împlinit sau împlinește 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă până la sfârșitul acestui an   
– 50.000 lei (100 cupluri x 500 lei/cuplu= 50.000 lei);

-Acordare diplome  - 200 lei cu TVA (100 cupluri 
x 2 lei/diplomă);

-Organizare masă festivă pentru aproximativ 248 
persoane – 23.560 lei cu TVA (preț /meniu/persoană 
– 95 lei cu TVA);

-Aranjamente florale – 2.800 lei cu TVA  (buche-
te flori doamne și cocarde din floare naturală domni, 
lumânări cununie, alte aranjamente florale);

-Fotografii – 1.500 lei cu TVA (15 lei/fotografie 
de grup x 100 cupluri);

-Total (inclusiv premii) – 78.060 lei cu TVA.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  

la îndeplinire de Direcția Juridică şi Administrație 
Publică, Direcția Economică și Direcția Publică de 
Protecție Socială Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice şi Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Protecție Socială Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 36 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 5.000 lei Colegiului 

Național  ,,Tudor Vladimirescu”

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei  din 

bugetul local pentru desfășurarea concursului  INFO-
OLTENIA, concurs interjudețean de informatică ce se 
va desfășura la Colegiu  Național  ,,Tudor 
Vladimirescu”, în perioada 18-19.02.2017.

Art.2. Colegiu  Național  ,,Tudor Vladimirescu” va 
transmite  Direcției economice documentele justifica-
tive ale utilizării sumei alocate. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcţia Economică şi Colegiul  Național  
,,Tudor Vladimirescu”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Colegiului Național ,,Tudor Vladimirescu”, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului- Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 37 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 2.500 lei 

Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu”
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 2.500 lei  din 
bugetul local pentru acoperirea cheltuielilor de depla-
sare a trupei de elevi coordontă de prof. Mihai Melania 
la Festivalul International de Teatru Francofon pentru 
liceeni „Francofil Festival Theatre” organizat în Napoli, 

Italia în perioada 25.02 -02.03.2017. 
Art.2 Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” va 

transmite  Direcției economice documentele justifica-
tive ale utilizării sumei alocate. 

 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică și Administrației 
Publice, Direcţia Economică şi Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu ”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu”, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului- Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 38 din 30.01.2017

HOTĂRÂRE
privind aprobarea  aderării UAT Polovragi și UAT 
Baia de Fier la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „ADIA”– Gorj

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă aderarea la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „ADIA” – Gorj a UAT – 
comuna Polovragi și UAT – comuna Baia de Fier.

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului 
Târgu Jiu – domnul Aurel Popescu, reprezentant în 
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”ADIA” - Gorj, pentru a 
aproba alături de ceilalți reprezentanți ai unităților 
administrativ-teritoriale asociate, actele de aderare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi  duse  la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică 
și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ADIA” - Gorj.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „ADIA” - Gorj, UAT – co-
muna Polovragi, UAT – comuna Baia de Fier, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 39 din 30.01.2017

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea întocmirii Raportului de 

evaluare pentru terenul în suprafață de 333 mp., 
situat în Târgu Jiu, strada Termocentralei, fn., județul 

Gorj, în vederea vânzării

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de evalu-

are pentru terenul în suprafață de 333 mp., având nr. 
cadastral 49981, situat în Târgu Jiu, strada 
Termocentralei, fn., județul Gorj, în vederea vânzării 
către S.C. Nivrona Impex S.R.L., prin administrator 
Untaru Dumitru Ninel.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate, Serviciul Concesionări, Contracte și 
Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate, Serviciului 
Concesionări, Contracte, Serviciului Agricol – 
Cadastru, S.C. Nivrona Impex S.R.L - prin administra-
tor Untaru Dumitru Ninel, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu, Nr. 40 din 30.01.2017
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea întocmirii Raportului de 
evaluare pentru terenul în suprafață de 764 mp., 

situat în Târgu Jiu, strada Lt. Col. Dumitru Petrescu, 
nr. 29, județul Gorj, în vederea vânzării

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de evalu-

are pentru terenul în suprafață de 764 mp., având nr. 
cadastral 53577, situat în Târgu Jiu, strada Lt. Col. 
Dumitru Petrescu, nr. 29, județul Gorj, în vederea 
vânzării.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate, Serviciul Concesionări, Contracte și 
Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate, Serviciului 
Concesionări, Contracte, Serviciului Agricol – Cadastru, 
domnului Benegui Ion Marian, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Târgu Jiu,   Nr. 41 din 30.01.2017
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Programul a fost variat, conceput pentru a 
veni în întâmpinarea iubitorilor artei brâncuși-
ene, cuprinzând mai multe evenimente tema-
tice: lansări de carte (la Târgu Jiu și București), 
expoziţii de artă și documentare (la Târgu Jiu și 
Craiova), vizite la muzee de artă (Craiova), sesi-
une de comunicări (Craiova) și un spectacol de 
teatru (Târgu Jiu). 

 „Colocviile Brâncuși” au debutat vineri, 17 
februarie, cu expoziţia internaţională de pictură 
„Atelierele Brâncuși” și cu lansarea „Tratatului 
de hermeneutică a sculpturii abstracte – per-
spectiva endogenă” al cercetătorului Matei 
Stîrcea-Crăciun, ambele ţinute în sediul 
Universităţii „Constantin Brâncuși” din campu-

„Colocviile Brâncusi - 2017”¸
În perioada 17-19 februarie 2017, s-a desfăşurat seria de manifestări culturale „Colocviile Brâncuşi” la Târgu Jiu, Craiova şi 
Bucureşti, ocazionate de împlinirea a 141 de ani de la naşterea creatorului sculpturii moderne. Organizatorii evenimentului au 
fost Centrul de Cercetare, Documentare şi Promovare „Constantin Brâncuşi”, Consiliul Local şi Primăria Municipiului Târgu 

Jiu, în parteneriat cu Institutul Cultural Român din București, Universitatea „Constantin Brâncuși”, Uniunea Artiștilor 
Plastici din România (filiala Târgu Jiu), Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, Casa de Cultură „Traian Demetrescu” 

din Craiova, Colegiul Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin Brâncuşi” din Craiova, Asociația „Coloana Infinitului” 
din Târgu Jiu şi Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”.

sul studențesc, în prezenţa unui public numeros.
Expoziţia a fost prezentată de curatorul sim-

pozioanelor de pictură, artistul plastic Vasile 
Fuiorea (președinte al UAP, filiala Târgu Jiu), 
despre „Atelierele Brâncuși” vorbind Doru 
Strîmbulescu (managerul Centrului „Brâncuși”, 
instituţia care a organizat manifestarea), sculp-
torul Vlad Ciobanu (curator al simpozioanelor 
de sculptură din ultimii doi ani) și criticul de 
artă Pavel Şușară.

Hermeneutica endogenă este o nouă metodă 
în critica de artă, elaborată de domnul Matei 
Stîrcea-Crăciun (cercetător  în cadrul Institu-
tului de Antropologie Francisc Rainer al 
Academiei Române)  în „atelierul“ sculpturii 
brâncușiene. Ea urmărește reconstrucția limba-
jelor abstracte în sculptura modernă și contem-
porană prin analize intensive de morfologie, 
sintaxă și imaginar ale operei studiate. 

Duminică, 19 februarie a avut loc vernisajul 
expoziției „Inventar Totemic” al artistului plastic 
Suzana Fântânariu, la Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ştefulescu”. Au luat cuvântul oficia-
lităţi ale orașului (domnul subprefect Sorin 
Arjoca și domnul viceprimar Adrian Tudor), 
artistul plastic Vasile Fuiorea și criticul de artă 
Pavel Şușară, care a elogiat lucrările expuse.

Suzana Fântânariu este un prestigios artist 
plastic și profesor univ. dr. la Facultatea de Arte 
și Design a Universităţii de Vest din Timișoara, 

distinsă cu titlul de Doctor Honoris Cauza al 
Universităţii de Arte „George Enescu” din Iași. 
A participat la 300 de expoziții de grup, la 
numeroase bienale și trienale internaţionale de 
gravură și are la activ 56 de expoziţii personale 
în ţară și străinătate. A câștigat numeroase pre-
mii naţionale și internaţionale în perioada 1976 
- 2016. De-a lungul timpului, au apărut mai 
multe cărţi sub semnătura Suzanei Fântânariu. 
De aceea, expoziţia unui artist de o asemenea 
anvergură reprezintă, indubitabil, un eveniment 

major în viaţa culturală a orașului Târgu Jiu.
În paralel, la Craiova s-au desfășurat vizite la 

Muzeul de Artă – Cabinetul Brâncuși (dumi-
nică) și s-a organizat Expoziţia documentară 
„Constantin Brâncuși la Craiova”, care a fost 
urmată de o sesiune de comunicări la Casa de 
Cultură „Traian Demetrescu”. 

Marți, 21 februarie, s-a lansat „Tratatul de 
hermeneutică a sculpturii abstracte – perspec-
tiva endogenă” și la sediul Institutului Cultural 
Român din București. În seara aceleiași zile, la 
Târgu Jiu a fost pusă în scenă piesa „Infinitul 
Brâncuși” de Valeriu Butulescu (regia Gelu 
Badea), susținută de Teatrul Dramatic „I.D. 
Sârbu” din Petroșani pe scena Teatrului 
Dramatic „Elvira Godeanu”, care a încheiat ast-
fel „Colocviile Brâncuși”. 

Sorin Lory BULIGA 


